
Bujnochová, Anna

Soupis díla

In: Ludvíkovský, Jaroslav. Antika, Čechy a evropská tradice. Nechutová,
Jana (editor). Vyd. 1. Brno: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity,
2002, pp. 39-68

ISBN 8021028041

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/123274
Access Date: 02. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/123274


39 

Soupis díla 

Do soupisu nebyly pojaty příspěvky k diskusi o reformě střední školy, většina pře
kladů z češtiny do latiny a různé jiné články a drobnosti bez vztahu ke klasické filo
logii. 

1920 

J. A . Komenský: Jednoho jest potřebí. Praha. Stran 211. [Překlad s úvodem a po
známkami.] 1 

Euripidova Hypsipyle. Listy filologické 47, str. 129 - 140,278 - 288. 2 

1921 

Corpus medicorum. Listy filologické48, str. 160. [Zpráva o nových svazcích edice.] 3 

Platon: Ústava. Listy filologické 48, str. 289 - 292. [Recenze překladu F. Novotného (Praha 
1921).] 4 

G. Glotz: Les fětes ďAdonis sous Ptolemée II. Listy filologické 48, str. 316 - 317. [Recenze studie 
(Revue des études grecques 33,1920, str. 166 - 222).] 5 

K. Svoboda: Studie o pramenech filosofických spisů Ciceronových. Naše věda 3, str. 103 - 105. 
[Recenze studie (Listy filologické 46, 1919, str. 3 - 13, 65 - 79, 129 - 161, 257 - 268, 327 -
336).] 6 

V. Groh: Kalátní sněm římský. Naše věda 3, str. 159. [Recenze článku (Listy filologické 46,1919, 
str. 13-20,80-84).] 7 

V. Groh: Fasti coloniae Ostiensis. Naše věda 3, str. 194 - 195. [Recenze článku (Listy filologické 
47,1920, str. 140-153).] 8 

J. A. Komenského Cesta světla. Střední škola 1, str. 83. [Zpráva o výkladu J. Šmahy (Praha 1920).] 
9 

J. A. Komenský: Triertium catholicum.Síráfoiáfo/a 1, str. 36 - 37. [Zpráva.] 10 

1922 

Ciceronův politický ideál a Pompeius. Sborník filologický 7, str. 363 - 391. [Studie.] 
11 

Studie o Anaxagorově theorii hmoty. Listy filologické 49, str. 62 - 72,161 -171. 12 



40 

A. Kurfess: Výklad Vergiliovy čtvrté eklogy. Listy filologické 49, str. 158. [Zpráva (Philologische 
Wochenschrift 1921, str. 141 -144).] 13 

O. Jiráni: Řecká a římská vzdělanost ve vývoji evropském. Naše doba 29, str. 371 - 372. [Recenze 
monografie (Praha 1921).] 14 

F. Novotný: Nový Zákon problémem klasické filologie. Naše věda 4, str. 101 - 102. [Recenze stu
die (Listy filologické 47,1920, str. 153 -161,266 - 278).] 15 

1923 

Antické myšlenky v Tyršově sokolském a národním programu. (Tyršův sborník VI.) 
Praha. Stran 38. [Recenze: F. Novotný (Naše věda 5, 1922/3, str. 130 - 131) a J. 
Brant (Listy filologické 51,1924, str. 168 - 169).] 16 

Antiperistasis, příspěvek k dějinám theorie pohybu. Sborník prací filologických 
Františku Grohovi. Praha. Str. 76-81. 17 

Doslov k Lukianovu traktátu „O člověku nevzdělaném, jenž si kupuje mnoho knih". 
Vitrínka 1, str. 44 - 46. [Viz záznam č. 28.] 18 

M. Tullius Cicero: Hovory Tuskulské. Listy filologické 50, str. 54 - 56. [Recenze překladu J. Sed
láčka (Praha 1921).] 19 

B. Lavagnini: Le origini del romanzo greco. Listy filologické 50, str. 61-62. [Drobná zpráva o mo
nografii (Pisa 1921).] 20 

P. Ovidius Naso: Umění miIovati.Lisfyyř/o/ogr'c*é50, str. 162 - 165. [Recenze překladu Ivana Bu
reše (Praha 1922). Viz záznam č. 52.] 21 

F. Novotný: Gymnasion. Úvahy o řecké kultuře. Listy filologické 50, str. 270 - 272. [Recenze mo
nografie (Praha 1922). ] 22 

G. Itálie: EuripidisHypsipyla.Lísfyyi7ofogícAré50, str. 353. [Recenze edice (Berlin 1923).] 23 

A. Kolář: Theorie antického dějepisectví. Naše věda 5, str. 8-10. [Recenze článků (Listy filologic
ké 48,1921, str. 1 - 9,75 - 93,195 - 213).] 24 

O. Jiráni: Antika v selankách Jána Hollého. Slovenské pohlady 39, str. 550 - 551. [Recenze studie 
(Sborník filologický VII, 1922, str. 272 - 326).] 25 

K otázce gréčtiny na strednej škole. Slovenské poMady 39, str. 714 - 719. 26 

PhDr. Karel Cumpfe. Otavan 7, str. 165 - 166. [Příspěvek k 70. narozeninám.] 27 

1924 

Lukianos ze Samosaty: Proti člověku nevzdělanému, jenž si kupuje mnoho 
knih. Praha. Stran 36. [Překlad. Viz záznam č. 18.] 28 

Antika, Čechy, parlament a evropská tradice. Přítomnost 1924, str. 585 - 588,624. 
29 

V. P. Buzeskul: Antika a přítomnost. Listy filologické 51, str. 169 -170. [Recenze monografie (přel. 
K. Novotná, Praha 1923).] 30 



41 

T. Reinach: Le Bosphore chez Eschyle. Listy filologické 51, str. 60. [Zpráva o článku (Revue des 
études grecques 36,1923, str. 62 - 65).] 31 

Bulletin papyrologique. Listy filologické 51, str. 60-61. [Zpráva o bibliografii (Revue des études 
grecques 36,1923, str. 66-114).] 32 

TheClaim of Antiquity. Listy filologické 51, str. 61,189. [Zpráva.] 33 

A. W. Persson: Der Ursprung der eleusinischen Mysterien. Listy filologické 51, str. 188. [Zpráva o 
článku (Archiv fur Religionswissenschaft 21,1922, str. 287 - 309).] 34 

Charisteria Casimiro de Morawski septuagenario oblata. Listy filologické 51, str. 302 - 305. 
[Zpráva ojubilejním sborníku (Krakov 1922).] 35 

O politickém významu Ciceronova spisu De re publica. Listy filologické 51, str. 377 - 378. [Drob
ná zpráva o studii R. Heinze Ciceros Staat als politische Tendenzschrift (Hermes 59,1924, str. 73 
-94).] 36 

Seton-Watson o humanistickém vzdělání. Listy filologické 51, str. 315. [Upozornění na článek 
(Lidové noviny 1. 6.).] 37 

Q. Horatius Flaccus: Ódy a epódy. Střední škola 4, str. 159 - 160. [Recenze překladu O. Jirániho 
(Praha 1923).] 38 

B. Tomsa: Idea práva a rovnosti v řecké filosofii. Kritika 1, str. 307 - 309. [Recenze na monografii 
(Bratislava 1923).] 39 

1925 

Řecký román dobrodružný. Studie o jeho podstatě a vzniku. Praha. (Facultas 
philosophica Universitatis Carolinae Pragensis. Práce z vědeckých ústavů XI.). 
Stran 160. [Recenze: J. Hrůša (Naše věda 7,1925 -1926, str. 123 - 124) a K. Svo
boda (Listy filologické 53,1926, str. 375 - 378).] 40 

Řecký román a anonymní Acta apostolorum. Listy filologické 52, str. 321 - 328. 41 

Euripides: Herakles. Listy filologické 52, str. 176 - 179. [Recenze překladu K. Pražákové (Praha 
1924).] 42 

A. Kolář: Působení kultury antické na evropskou. Listy filologické 52, str. 299 - 301. [Kritická re
cenze monografie (Bratislava 1924), polemika viz záznam č. 53.] 43 

R. Heinze: Auctoritas. Listy filologické 52, str. 381 - 382. [Zpráva o studii (Hermes 40,1925, str. 
348-366).] 44 

F. Novotný: Antické státy a náboženství. Listy filologické 52, str. 318. [Drobná zpráva o monografii 
(Praha 1925).] 45 

T. Zieliňski: De Aiacis Locrensis fabula Sophoclea. Listy filologické 52, str. 380 - 381. [Zpráva 
o studii (Eos XXVIII, 1925, zvláštní otisk).] 46 

O. Jiráni: Slovesné umění starého Říma. Nové Čechy 8, II, str. 189 - 190. [Recenze monografie 
(Praha 1925).] 47 



42 

1926 

L. V. Bertarelli: Roma e dintorni. Listy filologické 53, str. 189. [Recenze monografie (Touring Club 
Italiano 1925).] 48 

II fiore dei musei e monumenti ď Italia. Listy filologické 53, str. 189. [Recenze monografie (Fra-
teIHTrevesl925).] 49 

Theofrastos: Povahopisy. Listy filologické 53, str. 293 - 294. [Recenze překladu A. Koláře (Praha 
1925).] 50 

A. Bělský: Překlad Xenofontova a Arrianova Kynegetika. Listy filologické 53, str. 310. [Drobná 
zpráva o překladu (Brno 1926).] 51 

I. Bureš, překlady z Ovidia. Listy filologické 53, str. 310 - 311. [Drobná zpráva o překladech Jak 
léčili lásku (Praha 1924); Lásky (Praha 1925). Viz záznamy č. 21,139.] 52 

Odpověď Antonínu Kolářovi. Listy filologické 53, str. 64. [Reakce na odpověď A. Koláře (Listy fi
lologické 53, str. 64). Viz záznam č. 43.] 53 

Obnova císařského Říma. Listy filologické 53, str. 188. [Komentář k urbanistickým záměrům 
Mussoliniho vlády.] 54 

Řečtí filosofové a mystici. Nové Čechy 9, str. 309 - 310. [Recenze sborníku Přednášky a rozpravy 
Společnosti přátel antické kultury č. II. (Praha 1926).] 55 

Euripides: Bakchy. Nové Čechy 9, str. 342-343. [Recenze překladu O. Jirániho (Praha 1925).] 56 

A. Bocognano - A. Drezet: Vocabulaire latin par les textes. Střední škola 6, str. 177 - 178. 57 

1927 

M. Tullius Cicero: Řeči proti Katilinovi, I. a IV. Praha. Stran XVII + 29. [Též slo
vensky.] 58 

M. TuIIius Cicero: Ukázky z jeho spisů rhetorických a filosofických I. Text. Pra
ha. Stran XIX +140. [S úvodem. Též slovensky. Viz záznam č. 115.] 

59 

M. Tyrš: Hod Olympický. Listy filologické 54, str. 48-49. [Recenze nové edice Tyršova článku (vy
dal K. Novák, studií doprovodil K. Domorázek, Praha 1927). Viz záznam č. 67.] 60 

Homérova Ilias. Listy filologické 54, str. 343 - 346. [Recenze překladu O. Vaňorného (Praha 
1926), polemika viz záznam č. 77.] 61 

F. Palata: Horae subsecivae. Listy filologické 54, str. 59 - 60. [Zpráva o souboru překladů básnic
kých textů do latiny (Třebíč 1926).] 62 

Kwartalnik Klasyczny č. 1. Listy filologické 54, str. 174 -175. [Zpráva o novém časopise.] 63 

V. Groh: Sofistické hnutí ve starověku. Listy filologické 54, str. 302 - 303. [Zpráva o monografii 
(Praha 1927).] 64 

Otisk Vinařického překladu Vergiliovy Aeneidy. Listy filologické 54, str. 366. [K úvodu B. Ryby 
(Praha 1927).] 65 

F. Novotný: Platonovy listy a Platon. Naše věda 8, str. 202 - 205. [Recenze (Brno 1926).] 66 

M. Tyrš: Hod Olympický. Nové Čechy 10, str. 47. [Viz záznam č. 60.] 67 



43 

Longos: Dafnis a Chloe. Nové Čechy 10, str. 47 - 48. [Recenze překladu R. Kuthana (Praha 
1926).] 68 

Lucius Apuleius: Amor a Psýché. Nové Čechy 10, str. 145. [Recenze překladu O. Jirániho (Praha 
1926).] 69 

Plautus: Komedie o strašidle. - Řečtí bukolikové. Nové Čechy 10, str. 364 - 365. [Recenze překla
du K. Pražákové (Praha 1926) a R. Kuthana (Praha 1927).] 70 

1928 

M. TuIIius Cicero: Výbor z jeho řečí I. Text. Praha. Stran XXIV + 162. [S před
mluvou a úvodem. Též slovensky. Viz záznam č. 93,127.] 71 
Přednášky a rozpravy Společnosti přátel antické kultury I, II, III. Listy filologické 55, str. 58 - 59. 
[Drobná zpráva o sbornících: I - Co nás pojí s antikou (Praha 1925); II - Řečtí filosofové a mystici 
(Praha 1926); III - Agrární poměry a problémy v antice (Praha 1928).] 72 

T. Zieliňski: Król Ottokar czeski w dziejach i poezji. Listy filologické 55, str. 59. [Zpráva o článku 
(PrzegladWspolczesny 1927).] 73 

K. Svoboda: Vývoj antické estetiky. - L'Esthétique ďAristote. Listy filologické 55, str. 130 - 135. 
[Recenze monografií (Praha 1926; Brno 1927).] 74 

Sjezd československých filologů, historiků a filosofů v Praze. Listy filologické 55, str. 277. [Drobná 
zpráva.] 75 

R. Ganszyniec: Filologja klasyczna w Czechos\ov/ac)i. Listy filologické 55, str. 279. [Zpráva o člán
ku (Kwartalnik Klasyczny 11/3, str. 317 - 329).] 76 

Odpověď O. Vaňornému. Listy filologické 55, str. 288. [Reakce na odpověď O. Vaňorného (Listy 
filologické 55, str. 287 - 288), viz záznam č. 61.] 77 

Kwartalnik Klasyczny (1-11/3). Listy filologické 55, str. 367-368. [Zpráva.] 78 

Knihovna Tyršův odkaz. Nové Čechy 11, str. 42-43. 79 

K pobytu prof. T. Zieliňského v Praze. Národní listy 6.3. 80 

Agrární poměry a problémy v antice. Národní listy 30. 3. [Recenze stejnojmenného sborníku 
(Přednášky a rozpravy Společnosti přátel antické kultury III, Praha 1928).] 81 

K úmrtí charkovského univ. profesora Jana Netušila. Národní listy 26.4. 82 

1929 

Epikuros: Myšlenky o štěstí a mravnosti. Praha. Stran 76. [Překlad s doslovem. 
Viz záznam č. 282.] 83 

Platon: Obrana Sokratova. Praha. Stran 83. [Překlad s doslovem a poznámkami. 
Viz záznamy č. 281,285.] 84 
F. Palata: Lyra Romana. Listy filologické 56, str. 58 - 59. [Zpráva o souboru překladů básnických 
textů do latiny (Praha 1928).] 85 

1. sjezd československých profesorů filosofie, filologie a historie. Listy filologické 56, str. 169. 
86 



44 

B. Ryba: Dvě konsolace Senekovy a jejich prameny. Listy filologické 56, str. 268 - 272. [Recenze 
monografie (Praha 1928).] 87 

Sjezd klasických filologů slovanských v Poznani. Listy filologické 56, str. 294. 88 

Herondas: Mimiamby. Nové Čechy 12, str. 134 - 135. [Recenze překladu R. Kuthana (Praha 
1928).] 89 

K padesátinám univ. prof. Ot. hrániho. Nové Čechy 12, str. 140 -141. 90 

Básník životní moudrosti. Národní listy 6. 6. [Komentář k dokončení překladu Horatia O. Jirá-
nim.] 91 

Klassická filologie a slovanská myšlenka. (Po sjezdu klassických filologů slovanských v Poznani). 
Národní listy 23.6. 92 

1930 

M. TuIIius Cicero: Výbor z jeho řečí I. Text. Str. XXIV + 164. [Druhé, nezměněné 
vydání. Viz záznamy č. 71,127.] 93 

M. TuIIius Cicero: Ukázky z jeho spisů rhetorických a filosofických II. Poznám
ky. Praha. Stran 245. [Poznámky a komentář k textu.] 94 

Několik ohlasů vergiliovské legendy v starší české literatuře. Pio vaří. Sborník prací 
českých filologů k uctění 2000. výročí narození Vergiliova. Redigovali O. Jiráni, F. 
Novotný, B. Ryba. Praha. Str. 32-79. [Viz záznamy č. 110,116.] 95 

Aratos a básnictví didaktické. Řečtí básníci doby hdlenistické. (Přednášky a rozpra
vy Společnosti přátel antické kultury V). Praha. Str. 117 -139. 96 

Několik slov o řeckém ideálu Tyršově. Sokolský vzdělavatel 2, str. 116 -119. 97 
Aristotelova Poetika. Listy filologické 57, str. 302 - 305. [Recenze překladu F. Groha (Praha 
1929).] 98 

Sborník přednášek proslovených na I. sjezdu československých profesorů filosofie, filologie 
a historie v Praze 3. - 7. dubna 1929. Listy filologické 57, str. 61, 387 - 389. [Zpráva (Praha 
1929) .] 99 

Hesiodos: Báseň rolnická. Listy filologické 57', str. 389 - 391. [Recenze překladu A. Salače Báseň 
rolnická, Dílo a dny (Praha 1929).] 100 

Filomata. Listy filologické 57, str. 62. [Drobná zpráva.] 101 

F. Novotný: Platonis Epistulae commentariis illustratae. Naše věda 11, str. 230 - 232. [Recenze 
komentované edice (Brno 1930).] 102 

O. Jiráni: Vergilius, život a dílo. Nové Čechy 13, str. 321 - 322. [Recenze monografie (Praha 
1930) .] 103 

Velký deň latinskej kultury. Slovenský denník 15.10. [K 2000. výročí narození P. Vergilia Marona.] 
104 

Vergilius. Národní listy 15.10. 105 

1931 

M. TuIIius Cicero: Řeči proti Katilinovi. Poznámky. Praha. Stran 59. 106 



45 

M. Tullius Cicero: Výbor z jeho řečí II. Poznámky (mimo poznámky k řečem proti 
Katilinovi). Praha. Stran 143. [S předmluvou.] 107 

Klasická filologie v současném Polsku. Listy filologické 58, str. 85 -100. 108 

O slovanský humanismus. Nové Čechy 14, str. 89-91. 109 
K článku „Několik ohlasů vergiliovské legendy v starší české literatuře". Listy filologické 58, str. 
74. [Viz záznamy č. 95,116.] 110 

S. Witkowski: Tragedja grecka. Listy filologické 58, str. 50 - 52. [Recenze monografie (Lvov 
1930).] 111 

Commentationes Vergilianae. - Ksiega Wergiljuszowa. Listy filologické 58, str. 449 - 453. [Re
cenze jubilejních sborníků (Krakov 1930; Vilno 1930).] 112 

Bohemia latina (Litterarum Latinarum ... exempla selecta). Nové Čechy 1931, str. 263. [Recenze 
antologie (vydal K. Hrdina, Praha 1931).] 113 

Druhý sjezd klasických filologů slovanských. Národní listy 22.2. [Zpráva.] 114 

1932 

M. Tullius Cicero: Ukázky z jeho spisů rhetorických a filosofických I. Text. Pra
ha. Stran XVI + 101. [Druhé, přehlédnuté vydání. Viz záznam č. 59.] 115 

La leggenda virgiliana nella litteratura ceca. Virgilio nel medio evo. Studi medievali, 
Nuova série 5. Torino. Str. 407 - 417. [Italská verze článku. Viz záznam č. 95,110.] 

116 

Tyršův řecký sen. UměníVl, str. 69 - 73. [Článek.] 117 
Jubileum českého hellenismu (Památce Tyršové). Nové Čechy 15, str. 37-39. 118 

Bohemia latina (Litterarum Latinarum... exempla selecta). Národní listy 25. 3. [Recenze antolo
gie (vydal K. Hrdina, Praha 1931).] 119 

1933 

Dobrovského klasická humanita. Studie o latinských vlivech na počátky našeho 
obrození. Bratislava. (Spisy filosofické fakulty University Komenského v Bratislavě 
XII.). Stran 156. [Recenze: A. Novák (Lidové noviny 23.7.1933), F. Stiebitz (Český 
časopis historicky 40, 1934, str. 170 - 176), J. Prokeš (Časopis Matice moravské 
58,1934, str. 409-416) a J. Strakoš (Akord [8], 1935, Věda, str. 6-9).] 120 

T. Sinko: Literatura grecka 1/1-2. Listy filologické 60, str. 342 - 345. [Recenze prvního dílu synte
tického díla (Krakov 1931,1932). Viz zázname. 197.] 121 

1934 

Nad českou Aeneidou. Nové Čechy 17, str. 62 - 66. [Recenze překladu O. Vaňorného Aeneis (Pra
ha 1933).] 122 



46 

Otakar Jiráni. Bratislava 8, str. 94-95. [Nekrolog.] 123 

Za univ. prof. Otakarom Jiránim. S/ovensAý denník 26.1. 124 

Rektor univerzity Komenského prof. dr. Antonín Kolář padesiatnikom. Slovenský denník 28.9. 
125 

Výbor z řecké poezie v překladech. Národní listy 14. 2. [Recenze výboru (uspořádal K. Hrdina, 
Praha 1933).] 126 

1935 

M. Tullius Cicero: Výbor z jeho řečí I. Text. Str. XXVI + 79. [Třetí, upravené vy
dání. Viz záznamy č. 71,93.] 127 
W. Hoffmann: Rom und griechische Welt im 4. Jahrhundert. Listy filologické 62, str. 177 - 178. 
[Recenze monografie (Philologus, Supplementband XXVI, Heft 1, Lipsko 1934).] 128 

Ján Lacko: Platon - Masaryk. Listy filologické 62, str. 216. [Zpráva o promoční přednášce (Ročen
ka univerzity Komenského 1933/4, str. 44 - 61).] 129 

Výbor z římské poezie v překladech. Národní listy 7.11. [Recenze výboru (uspořádal K. Hrdina, 
Praha 1935).] 130 

Jubileum básníka klasicizmu a životnej múdrosti. Slovenský denník 8.12. [K 2000. výročí narozeni 
Q. Horatia Flacca.] 131 

1936 

Jiřího Třanovského latinské duchovní parafráze ód Horatiových. Listy filologické 63, 
str. 67-80. [Studie.] 132 

Tři kapitoly o Třanovského latinské duchovní lyrice. Bratislava 10, str. 1 - 38. 133 

Res publica Bohemoslavica. Věstník Českého ústředního spolku učitelů vysokoškol
ských 1936, str. 96 -103. [Článek.] 134 
O latinský název naší republiky. Lidové noviny 2.7. 135 

1937 

Tranosciovy Formulae colloquiorum. Bratislava 11, str. 56 - 58. 136 

Vodák a antika. Jindřich Vodák, pocta k jeho sedmdesátinám. Praha. Str. 201 - 208. 
137 

1938 

Epiku ros a epikureismus. Filosofie doby hellenistické. (Přednášky a rozpravy Spo
lečnosti přátel antické kultury VIII.) Praha. Str. 85 -127. 138 



47 

ívan Bureš, překlady z erotické poesie Ovidiovy. Listy filologické 65, str. 475. [Zpráva o dalším vy
dání překladů I. Bureše Umění milovati, Jak Iéčiti lásku, Lásky (Praha 1937). Viz záznamy č. 21, 
52.] 139 

Římané - náboženství. Ottův Slovník naučný nové dobyV/l, str. 647-648. [Heslo.] 140 

1939 

Virgilio nel medio evo. Listy filologické 66, str. 65 - 67. [Recenze sborníku (Studi medievali, Nuo-
va série 5,Torino 1932 (1937)).] 141 

Moudrost stoika Epikteta. - Plotin: Enneady. Listy filologické 66, str. 122- 128. [Recenze překla
dů J. Hrůši (Praha 1937; 1938).] 142 

Ryba Bohumil. Ottův slovník naučný nové dobyW/2, str. 924-925. [Heslo.] 143 

1940 

M. Tullius Cicero: O povinnostech. Rozprava o třech knihách věnovaná synu 
Markovi. Praha. Stran 205. [Překlad s úvodem a poznámkami. Viz záznam č. 280.] 

144 

Dobrovský a Komenský. Archiv pro bádání o životě a spisech J. A. Komenského 15, 
str. 17-29. 145 

Český klasicismus obrozenský a tradice národního humanismu. Strážce tradice, 
Arnu Novákovi na památku. Praha - Olomouc. Str. 146 -155. 146 

Čapkův „Román pro služky" a řecký román dobrodružný. Věda a život 6, str. 323 -
328,344-349. 147 
J. A. Komenského Didactica magna a Informatorium scholae maternae. Časopis Matice moravské 
63/64, str. 469 - 471. [Recenze edice (vydal J. Hendrich, Brno 1938).] 148 

J. Hendrich, překlady z Komenského vydané v nakladatelství Kalich od r. 1937 do r. 1940. Časopis 
Matice moravské 63/64, str. 471-472. [Recenze.] 149 

R. Urbánek: Tři Janové z Rabštejna. Časopis Matice moravské 63/64, str. 642 - 643. [Recenze 
studie (Sborník filologický 11, Praha 1939, str. 199 - 238).] 150 

Karabáč na Tartarus Moravský Jana Ferdinanda Hertoda z Todtenfeldu. Překlad stati Slané vody 
luhačovické. Luhačovické lázeňské zprávy, 1940, str. I - IV. 151 

1941 

Chariton: Příběhy Chaireovy a Kallirhoy, kapitola 1. Výbor z řecké poezie. Uspořádal 
K. Hrdina. Praha. Str. 139 -143. [Překlad.] 152 

Platonsko-stoický prvek v Palackého idei božnosti. Listy filologické 68, str. 232 -
241. 153 
F. Stiebitz: Stručné dějiny římské literatury pro střední školy. Naše věda 20, str. 141 - 145. [Re
cenze (Praha 1938).] 154 



48 

J. Volf - F. M. Bartoš: Dopisy Josefa Dobrovského s Augustinem Helfertem.Miíeváia 20, str. 214 
- 219. [Recenze monografie (Praha 1941).] 155 

Diskuse [F. M. Bartoš - J. Ludvíkovský]. Naše věda 20, str. 304 - 306. [Ke sporu o Dobrovského 
autorství Recense svatojanského kázání děkana ze Schónfeldu.] 156 

Ezopovybajky.Ltóové«ovi>!^5.6. [Recenze překladu R. Kuthana (Praha 1941).] 157 

Jubileum českého platonika. Národní politika 29.8. [Článek k šedesátinám F. Novotného.] 158 

1942 

Na úsvitu křesťanství. Z naší literární tvorby doby románské v stol. IX. - XIII. 
UspořádalV. Chaloupeckýza spolupráce J. Ludvíkovského, B. Ryby, E Stiebitze a J. 
Vašíci. Praha. 292 + (2), 12 il. příloh. [Překlady: Život a umučení sv. Václava (Cres-
cente fide), str. 78 - 86; Krátké sepsání o sv. Cyrilovi a Metodějovi (Diffundente so
le), str. 96 - 101; Život a umučení sv. Václava a báby jeho sv. Ludmily od Kristiána, 
mnicha kláštera břevnovského, str. 102 - 133; Život a působení sv. Cyrila a Meto
děje (Tempore Michaelis imperatoris), str. 153 - 160; O sv. Ludmile (Factum est), 
str. 161 -167; Legenda o sv. Václavu (Oriente iam sole), str. 219 - 242.] 159 

Přibyslava v Kristiánově legendě. K výkladu Kristiánovy zprávy o „zbožné svato-
krádeži" Přibyslavy, sestry sv. Václava. ŘádVUl, str. 240 - 243. 160 
Archiv pro bádání o životě a spisech J. A. Komenského 15. Naše věda 21, str. 59 - 61. [Recenze 
sborníku (uspořádal J. Hendrich; Brno 1940).] 161 

Josef Kachník. Naše véda 21, str. 184. [Nekrolog.] 162 

K šedesátinám Karla Hrdiny. Lidové noviny 13.1. 163 

Filosofický deník římského císaře. Lidové noviny 26. 4., Literární neděle. [Recenze překladu R. 
Kuthana M. AureliusAntoninus: Hovory k sobě samému (Praha 1941).] 164 

Na vrcholech řeckého dramatu. Tři knihy překladů F. Stiebitze. Lidové noviny 28. 6., Literární ne
děle. [Recenze překladů Sofokles: Elektra (Praha 1942), Sofokles: Král Oidipus - Antigone - Slí
d í c í (Praha 1942), Euripides: Medeia (Praha 1942).] 165 

Český překlad Pliniových dopisů. Lidové noviny 24. 7. [Recenze překladu R. Kuthana (Praha 
1942).] 166 

1943 

Několik poznámek k výkladu legendy Kristiánovy. Naše věda 22, str. 17-24. 167 
J. Hendrich: J. A. Komenský ve světle svých spisů. Časopis Matice moravské 65, str. 230 - 231. 
[Recenze monografie (Praha 1941).] 168 

Archiv pro bádání o životě a spisech J. A. Komenského 15. Časopis Matice moravské 65, str. 288 -
290. [Recenze sborníku (Brno 1940).] 169 

K. Čupr: Hvězdářská pomůcka J. A. Komenského. Naše věda 22, str. 133. [Recenze článku (Říše 
hvězd 24,1943, č. 3-4).] 170 

J. A. Komenského Geodesie.Mzfe věda 22, str. 133. [Recenze článku (Zeměměřičský obzor 3/30, 
1942, č. 11).] 171 



49 

B. Ryba: Johannes Rabensteinensis Disputatio. Naše věda 22, str. 133 -134. [Recenze edice (Bu
dapešť 1942).] 172 

Jacobus Canter Frisius: Rosa Rosensis. Naše věda 22, str. 174. [Recenze edice B. Ryby (Budapešť 
1938).] 173 

Kniha pathetických lásek. Lidové noviny 5.10., Literární pondělí. [Recenze překladu R. Mertlíka R 
Ovidius Naso: Listy milostné - Heroides (Praha 1943).] 174 

1944 

Ovidius: Listy milostné. Český časopis filologický 2, str. 168 - 172. [Recenze překladu R. Mertlíka 
P. Ovidius Naso: Heroides (Praha 1943).] 175 

Ovidiovy elegie z vyhnanství. Lidové noviny 20.3., Literární pondělí. [Recenze překladu R. Mertlí
ka P. Ovidius Naso: Žalozpěvy-Tristia (Praha 1943).] 176 

Nový český Ezop. Lidové noviny 30. 5., Literární pondělí. [Recenze překladu R. Kuthana Ezop: 
Bajky (Červený Kostelec 1944).] 177 

Univ. prof. Antonín Kolář šedesátníkem. Lidové noviny 28.9. 178 

Antika oživená a oživující. Lidové noviny 17.12., Kulturní kronika. [Recenze překladů F. Stiebitze 
Aischylos: Oresteia (Praha 1944); K. Svobody Zlomky předsokratovských myslitelů (Praha 
1944); A. MinaříkaTacitus: Historie (Praha 1944).] 179 

1945 

Komenský a Balbín. Věda a život 11, str. 472-479. 180 
Platon a Komenský. Dvě knihy listů. Svobodné noviny (Brno) 19.12. [Recenze překladů F. Novot
ného Platon: Listy (Praha 1945) a B. Ryby Sto listů J. A. Komenského (Praha 1942).] 181 

Dík a pozdrav Otmaru Vaňornému. Svobodné noviny (Praha) 22. 12. [K životnímu jubileu - 85 
let.] 182 

Stiebitzova Řecká lyrika. Svobodné noviny (Praha) 22. 12. [Recenze výboru překladů (Praha 
1945).] 183 

1946 

Za Vladimírem Grohem. Listy filologické 70, str. 1-7. 184 
Potěšení zarmoucených...z knížky Anicia Manlia Severina Boethia De consolatione philosophica 
sebraný a na česko vyložený léta 1678. Naše věda 24, str. 98 - 99. [Recenze edice M. L. Černé 
(Praha 1944).] 185 

L. Jandásek. Naše věda 24, str. 101 - 102. [Nekrolog.] 186 

J. Kolář. Naše věda 24, str. 105. [Nekrolog.] 187 

J.R. Lukeš. Naše věda 24, str. 105-106. [Nekrolog.] 188 

Jan z Rabštejna: Dialogus. Naše věda 24, str. 198 -199. [Recenze edice B. Ryby (Praha 1946).] 
189 



50 

Vysokoškolská příručka na zapřenou. Svobodné noviny (Brno) 2. 7. [Recenze monografie F. No
votného Latinská mluvnice pro střední školy III (Praha 1946).] 190 

Dvojí metafysika. Svobodné noviny 3. 8. [Recenze překladů A. Kříže Aristoteles: Metafysika a J. 
Novákové Lucretius: O podstatě světa (Praha 1945).] 191 

Chvála athénské demokracie. Svobodné noviny 17.10. [Recenze překladu F. StiebitzeThukydides: 
Perikleova řeč nad padlými (Brno 1946).] 192 

Polská pocta českému vědci. Členství Polské akademie F. Novotnému. Svobodné noviny (Brno) 27. 
10. 193 

Obnovený český Theokritos. Svobodné noviny 16.11. [Recenze překladu R. Kuthana Řečtí idyli-
kové.Theokritos, Moschos, Bion (Praha 1946).] 194 

Oživené zdroje naší literární tradice. Svobodné noviny 19. 12. [Recenze edic B. Ryby Jan z Rab-
štejna: Dialogus a F. Šimka: Barlaam a Josafat (Praha 1946).] 195 

1947 

Slovanský humanismus obrozenský (Studie o Kollárově anticko-křesťanské synté
ze). Slovanství v českém národním životě. Brno. Str. 93-119. 196 
Sinkova Literatura hellenistyczna. Listy filologické 71, str. 310 - 311. [Zpráva o vydání první části 
2. dílu syntetického díla Tadeusze Sinka Literatura Grecka (Krakov 1947). Viz záznam č. 121.] 197 

Simona Ennia Klatovského Breve Encomion Olomucii. Časopis Matice moravské 46, str. 190 -
191. [Kritická zpráva o přetisku a překladu humanistické edice Šimona Ennia Klatovského (časo
pis Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci 55,1946, str. 192-217.).] 198 

J. Glucklich: Speculum martyrii Budoveciani. Časopis Matice moravské 46, str. 387 - 388. [Re
cenze edice (Listy filologické 70 (1946), str. 13 - 23, 51 - 67).] 199 

Emanuel Čapek: J. A. Komenský. Naše věda 25, str. 198 - 199. [Recenze monografie (Praha 
1947).] 200 

Kniha antických sentencí. Svobodné noviny (Brno) 18.4. [Recenze překladu Z. K. Vysokého Pub-
lilius Syrus: Myšlenky (Praha 1946).] 201 

W. Klinger o Hésiodovi a řecké demokracii. Svobodné noviny (Brno) 25. 4. [Zpráva o přednášce 
poznaňského klasického filologa s názvem Hesiodos jako básník práce a hlasatel demokracie. Po-
depsánjl.] 202 

Řečtí filosofové a mystici. Svobodné noviny (Praha) 29. 6., (Brno) 5. 8. [Recenze sborníku (Před
nášky a rozpravy Společnosti přátel antické kultury II, Praha 1947, 2. vydání).] 203 

1948 

Dvojí setkání: Vrchlický a Lucretius, Masaryk a Platon. Listy filologické 72, str. 244 
-251. 204 

K šedesátinám Karla Svobody. Slovesná veda 1, str. 237 - 240. 205 

Václav Písecký a náš národní humanismus. 170 let Píseckého gymnasia. Písek. Str. 
132-144. 206 
K. Svoboda: Bibliografie českých prací o antice za léta 1775-1901. Naše věda 26, str. 11-13. 
[Recenze bibliografické příručky (Praha 1947).] 207 



51 

Ivan Bureš. Naše věda 26, str. 134 - 135. [Nekrolog.] 208 

Přednášky bratislavských filologů v Brně. Svobodné noviny (Brno) 30.5. 209 

Františka Novotného dílo o Platonovi. Svobodné noviny 8.11. 210 

1949 

Klasická filologie v poválečném Československu. Meander 4, str. 202 - 208. [Člá
nek.] 211 

O Kristiána I. (Závis Kalandra: České pohanství). Naše věda 26, str. 209 - 239. 
[Studie - recenze (Praha 1946).] 212 
Dva české překlady Lucretia. Listy filologické 73, str. 131 - 139. [Srovnávací recenze překladů J. 
Novákové O podstatě světa (Praha 1945) a J. Koláře O přírodě (Praha 1948).] 213 

Meander a Bibliotéka Meandra. Listy filologické 73, str. 284-285. [Zpráva.] 214 

Bulletin de PAssociation Guillaume Budé. Listy filologické 73, str. 285. [Zpráva o 7. čísle (červen 
1949). Oprava v Listy filologické 74,1950, str. 64.] 215 

1950 

K václavské legendě Laurentia z Montecassina. Slovesná veda 3, str. 174 - 176. 
[Článek.] 216 

O Kristiána II. (Rudolf Urbánek, Legenda tzv. Kristiána 1947-1948). Naše věda 27, 
str. 158 -173,179 - 216. [Studie - recenze.] 217 
Augustini Olomucensis Dialogus. - Práce Oldřicha Králíka o moravském humanismu. Časopis 
Matice moravské 69, str. 345 - 347. [Zpráva o nové edici (vyd. K. Svoboda, Skup. II, č. 29, Praha 
1948) a článcích O. Králíka Dvě zprávy o olomouckých humanistech (Časopis Matice moravské 
68, str. 283 - 327), Moravský humanista Wolfgang Heiligmaier (Listy filologické 72, 1948, str. 
191 - 202) a Humanismus a počátky českého mluvnictví (Pocta F. Trávníčkovi a F. Wollmanovi, 
Brno 1948, str. 253-275).] 218 

Jubilejní literatura k 600. výročí Karlovy univerzity. Naševěda 27, str. 57 - 65. [Souborná zpráva.] 
219 

R. Mertlík - R. Krátký: Sebrání písní potulného cechu studentského. Naše véda 27, str. 181. [Re
cenze překladu (Praha 1948).] 220 

Karel Hrdina. Naše věda 27, str. 257-260. [Nekrolog.] 221 

1951 

Rytmické klausule Kristiánovy legendy a otázka jejího datování. Listy filologické 75, 
str. 169-190. 222 

La legendě de prince-laboureur Přemysl et sa version primitive chez le moine 
Christian. CharisteriaThaddaeoSinko.Varsavise-Wratisteviae-Vratislav. Str. 151 
-168. 223 



52 

1952 

Diogenes Laertios: Život a učení filosofa Epikura. Praha, Rovnost. (Živé odkazy 
II 9.) Stran 117. [Překlad spolu s překladem jiných epikurovských textů, doslovem 
a poznámkami. Předmluvu napsal D. Šindelář.] 224 

1953 

Královy studie humanistické. Listy filologické7'6, str. 182 -188. 225 

1954 

K šedesátinám F. Stiebitze. Lidová demokracie 4.7. 226 

1955 

Crescente fide, Gumpold a Kristián. Příspěvek k datování legendy Kristiánovy s do
datkem o dnešním stavu této otázky. Sborník prací filozofické fakulty brněnské uni
verzity D l , str. 48 -66. 227 

Komenského Metafysika z leningradského rukopisu. Listy filologické 78, str. 87 -
95. [Studie podává důkaz o autorství.] 228 

Václavská legenda XIII. století „Ut annuncietur", její poměr k legendě „Oriente" 
a otázka autorství. Listy filologické 78, str. 196 - 209. [Viz záznam č. 235] 229 
Dvojí výročí československého humanisty. Lidová demokracie 4.6. [V. Benedikt Nudožerský.] 230 

1956 

Jan ze Středy a M . Řehoř z Uherského Brodu, domnělý autor Quadripartitu. Listy 
filologické 79, str. 47 - 53,196 - 208. 231 
Vzácné výročí života a práce. Lidová demokracie (BrncJ 29.8. [75 let F. Novotného.] 232 

1957 

Epiktetos: Rukojeť. Rozpravy. Praha. Stran 405. [Přeložil a poznámkami doplnil 
Rudolf Kuthan, jedenáct statí z logiky (1/5, 6, 7, 8, 17, 20, 26, 27; 11/19, 20, 25) 
přeložil a vysvětlivky k nim napsal J. L. Úvodní studii napsal L. Svoboda. Seznam 
vlastních jmen k celému svazku sestavila J. Mertlíková. Viz záznam č. 290).] 233 

Výbor z české literatury od počátků po dobu Husovu. Praha. Str. 88 - 107. [Výňatky 
z překladu latinských legend.] 234 

Václavská legenda XII. století Ut Annuncietur. Listy filologické 80, str. 149 - 150. 
[Zpráva. Doplněk k záznamu č. 229.] 235 



53 

Dodatkem k článku o Dobrovském a Komenském. Archiv pro bádání o životě a díle 
J.A. Komenského -Acta Comeniana 16 (1), str. 67 - 69. 236 

Komenského Praecognita Pansophica. Archiv pro bádání o životě a díle J. A. Ko
menského -Acta Comeniana 16 (1), str. 152 -174. 237 
M. Boháček - F. Čada: Soupis rukopisů Slezské studijní knihovny v Opavě. Listy filologické 80, str. 
121 - 122. [Zpráva o katalogu (Opava 1955).] 238 

1958 

Nově zjištěný rukopis legendy Crescente řide a jeho význam pro datování Kristiána. 
Listy filologické 81, str. 56-68. 239 

Život svatých Crha a Strachoty v Staročeském Pasionále. Rodné zemi. Brno. Str. 
360-365. 240 
Sedmdesátiny význačného vědce. Lidová demokracie 17.7. [Karel Svoboda. Podepsán jl.] 241 

Sedmdesátiny Karla Svobody. Lidová demokracie (Brno) 17.7. [Podepsán ldv.] 242 

1959 

Zpráva o činnosti brněnské odbočky Jednoty klasických filologů 1956 - 1958 a plán další práce. 
Zprávy Jednoty klasických filologů I, str. 8 -11. 243 

Vzpomínka na Otakara Jirániho. Lidová demokracie 10.1. 244 

K jubileu T. Zieliňského. Lidová demokracie 20.9. 245 

1960 

Příspěvek k rytmické revisi Bočkových fals. Sborník prací filozofické fakulty brněn
ské univerzity C 7, str. 125 -131. 246 

Dictare. Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity E 5, str. 115 - 120. 
[Sémantický příspěvek k výkladu listu Jana ze Středy č. 132Piur.] 247 
Tadeusz Zieliňski. K stému výročí jeho narození. Zprávy Jednoty klasických filologů 2, str. 86 - 96. 

248 

1961 

Legenda Beatus Cyrillus. Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity C 8, 
str. 94-104. 249 
Posudek o doktorské disertací prof. dr. M/fosJava Oká/a Aristofanov světonázor. Sborník pracífi
lozofické fakulty brněnské univerzity E 6, str. 233-234. 250 



54 

Závěrečné slovo o Medontovi. Hudební rozhledy 14, str. 1002. [Příspěvek k polemice.] 251 

Slovenský zájem o Homéra. Lidová demokracie (Brno) 16. 3. [Recenze monografie A. Vantucha 
Homér a homérský svet (Bratislava 1960) a M. Okálem připravovaného překladu Iliady.] 252 

Prof. F. Novotný osmdesátníkem. Lidová demokracie (Brno) 27.8. 253 

1962 

Die Janua rerum des Comenius im Lichte neuer Handschriftenfunde. Charisteria 
Francisco Novotný octogenario oblata. Curaverunt F. Stiebitz - R. Hošek. Praha. 
Státní pedagogické nakladatelství (Opera Universitatis Purkynianae Brunensis. 
Facultas philosophica. Vol. 90). Str. 239 - 250. 254 

Prolegomena diplomatica ad summam redacta. Codex diplomaticus et epistolaris 
regni Bohemiae IV, 1. Ed. J. Šebánek a S. Dušková. Str. 7 - 47. [Překlad z češtiny do 
latiny.] 255 

Ferdinand Stiebitz (7. 7. 1894 - 10. 10. 1961). Listy filologické 85, str. 199 - 206. 
[Nekrolog.] 256 

1964 

[Úvod.] Cronica domus Sarensis. Kronika kláštera Žďárského. Brno. Krajské na
kladatelství. Str. 5 - 19,158 - 224. [Úvod a revize latinského textu J. L. Přeložil R. 
Mertlík, historické poznámky napsal M. Zemek.] 257 

Heinrich von Saar und Heinrich von Heimburg. Mnema Vladimír Groh. K tisku 
připravili J. Češka a G. Hejzlar. Praha. Státní pedagogické nakladatelství (Spisy 
University J. E. Purkyně v Brné - Filosofická fakulta 92). Str. 219-231. 258 

Kristián či tzv. Kristián? Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity E 9, 
str. 139-147. 259 

Latinské písemnictví v dějinách české literatury (Poznámky klasického filologa). 
Medievalistická konference 1963. Redigoval L. Varcl. Vyd. Kabinet pro studia řecká, 
římská a latinská ČSAV, Praha 1964. Str. 113 - 131, 151, 157. [Programová stať 
a diskuse.] 260 

Překladatelský odkaz Ferdinanda Stiebitze. Dialog 1964, č. 4, str. 58 - 84. [Viz zá
znam č. 277.] 261 
Zemřel prof. František Novotný. Lidová demokracie 22.9. 262 

1965 

The Great Moravia tradition in the 10 l h century Bohemia and Legenda Christiani. 
Magna Moravia (Sborník k 1100. výročí příchodu byzantské mise na Moravu). 
Praha. Státní pedagogické nakladatelství. Str. 525 - 566. 263 

Herburgy. Folia diplomatica XIII, 1964-1965, str. 44-46. 264 



55 

Několik poznámek k článku F. Ryšánka „Cyrilli episcopi Quadripartitus apologeti-
cus". Listy filologické 88, str. 336 - 338. [Polemika (Listy filologické 88, str. 322 -
335).] 265 

Gregorii Mendel autobiographia iuvenilis. Scripsit Josef Sajner. Latine reddidit J. L. 
Universitas Purkyniana Brunensis. Stran 18. [Viz záznam č. 292.] 266 

1966 

Antika a česká vzdělanost od husitství do Bílé hory. Humanistická konference 1966. 
Praha. ČSAV, Kabinet pro studia řecká, římská a latinská 1966 (1967). Str. 5 - 35. 
[Programová stať.] 267 
Brněnský kongres o antice si získal pozornost vědců. Lidová demokracie (Brno) 17. 4. [Rozhovor 
J. Hromčíkovés J. L.] 268 

Nesatyrský interview Hosta s Jaroslavem Ludvíkovským. Host do domu č. 12, str. 26-27. 269 

1967 

Magnae Moraviae fontes historici II. Textus biographici, hagiographici, liturgici. 
Curaverunt D. Bartoňková, L. Havlík, J. Ludvíkovský, Z. Masařík, R. Večerka. Br
no, Universita J. E. Purkyně. (Opera Universitatis Purkynianae Brunensis, Facultas 
philosophica č. 118.) Stran 359. [11 latinských textů cyrilometodějských legend 
s úvody a překlady.] 270 

Antická a renesanční idea smíšené ústavy u J. A. Komenského. Sborník prací filozo
fické fakulty brněnské univerzity E 12, str. 195 - 210. 271 

Kristián či Radim? Česká literatura 15, str. 518 - 523. [Referáty o monografiích 
Oldřicha Králíka Šest legend hledá autora (Praha 1966) a Slavníkovské interludium 
(Ostrava 1966).] 272 

O řeckém dobrodružném románu. Chariton, O věrné lásce Chairea a Kallirhoy. 
Praha, Odeon. Str. 183 -190. [Doslov k překladu R. Mertlíka.] 273 
[Předmluva.] Stručné dějiny římské literatury. Praha. Státní pedagogické nakladatelství (Učební 
texty vysokých škol). Str. 3 - 4. [Předmluva k publikaci F. Stiebitze.] 274 

1968 

Miloslav Sváb: Prology a epilogy v české předhusitské literatuře. Listy filologické 91, str. 337 -
339. [Recenze monografie (Praha 1966).] 275 

1969 

Magnae Moraviae fontes historici III. Diplomata, epistulae, textus historici varii. 
Curaverunt D. Bartoňková, L. Havlík, I. Hrbek, J. Ludvíkovský, R. Večerka. Univer
sita J. E. Purkyně. (Opera Universitatis Purkynianae Brunensis, Facultas philoso
phica č. 134.) Stran 470. [29 listů a listin s překlady.] 276 



56 

Překladatelský odkaz Ferdinanda Stiebitze. Sborník prací filozofické fakulty brněn
ské univerzity E 14, str. 19 - 32. [Viz záznam č. 261.] 277 
Classical Philology, Classical Archaelogy and Ancient History. Universitas Brunensis 1919-1969 
(Universitas Purkyniana Brunensis 1969). Str. 161 - 176. [Zpráva o stavu studia a bádání na Ka
tedře starověké kultury.] 278 

František Novotný. Ročenka Brněnské university 1964-1968. Str. 59-61. [Medailon.] 279 

1970 

Marcus TuIIius Cicero: O povinnostech. Rozprava o třech knihách věnovaná synu 
Markovi. Praha, Svoboda. (Antická knihovna sv. 6.) Stran 195. [Překlad s úvodem 
a poznámkami. Viz záznam č. 144.] 280 

Platon: Obrana Sokratova. Praha, Lyra Pragensis. (Lyra 3.) Stran 93. [Překlad 
s poznámkami. Ilustroval J. Anderle. Viz záznamy č. 84,285.] 281 

Epikuros: Myšlenky o štěstí a mravnosti. Přeložil a předmluvu napsal J. L. Publi-
lius Syrus: Myšlenky z životní etiky. Přeložil Zdeněk K. Vysoký. Praha, Svoboda. 
(Antická knihovna, členská prémie.) Str. 8 - 37. [Viz záznam č. 83.] 282 

Via lucis, Několik poznámek ke Komenského Cestě světla. Slávia 39, str. 481 -488. 
283 

1971 

Karel IV., císař římský a král český, Legenda o svatém Václavu. Praha, Lyra Pra
gensis. Stran 25. 14 volných listů. [Překlad a doslov. Graficky upravil a třemi mědi
rytinami vyzdobil C. Bouda.] 284 

Platon: Obrana Sokratova. Praha, Odeon. Stran 103. [Překlad s doslovem a po
známkami. 3. vydání. Viz záznamy č. 84,281.] 285 

Magnae Moraviae fontes historici IV Leges, textus iuridici, supplementa. Curave-
runt D. Bartoňková, K. Haderka, L. Havlík, J. Ludvíkovský, J. Vašica, R. Večerka. 
Brno. Universita J. E. Purkyně. (Opera Universitatis Purkynianae Brunensis, Fa-
cultas philosophica č. 156.) Stran 453. [Responsa Nicolai papae ad Bulgaros, Con-
cilium Spolatense, Festivacio Cyrilli et Methudii, Chronicon Aulae Regiae, Marti-
nus Opaviensis, De cantu vulgari. Překlady, většinou výňatky.] 286 

Bongiovanni z Messiny, autor Quadripartitu. Strahovská knihovna 5 - 6, 1970 -
1971 [1972], str. 139 -146. 287 

Tunna und Gommon - Wikinger aus der Prager Fůrstengefolgschaft? Folia diplo-
matica I. [Brno.] Univerzita Jana Evangelisty Purkyně. Str. 171 -188. 288 

In memoriam prof. F. Novotného. Lidová demokracie (Brno) 28. 8. [Vzpomínka 
k 90. výročí narození.] 289 



57 

1972 

Epiktetos: Rukojeť. Rozpravy. Praha, Svoboda. (Antická knihovna sv. 10.) Stran 
405. [Přeložil a poznámkami doplnil Rudolf Kuthan, jedenáct statí z logiky (1/5, 6, 
7, 8, 17, 20, 26, 27; 11/19, 20, 25) přeložil a vysvětlivky k nim napsal J. L. Úvodní 
studii napsal L. Svoboda. Seznam vlastních jmen k celému svazku sestavila J. Mert-
líková. Viz záznam č. 233.] 290 

Civitas Pragensis a Metropolis Pragensis v Kristiánově legendě. Sborník prací filo
zofické fakulty brněnské univerzity F16, str. 7 - 16. 291 

Gregorii Mendel autobiographia iuvenilis. Scripsit Josef Sajner. Latine reddidit J. L. 
Universitas Purkyniana Brunensis. Stran 18. [Překlad. 2. vydání. Viz záznam č. 
266.] 292 

1973 

Souboj sv. Václava s vévodou kouřimským v podání václavských legend. Studie 
o rukopisech XII, str. 89 -100. 293 

Filologie. Encyklopedie antiky. Praha. Academia. Str. 196 -199. [Heslo.] 294 
Miloslav Okál - A Ibccasion de son soixantiěme anniversaire. Zborník Filozofické}fakulty univerzi
ty Komenského, Graecolatina etOrientaliaW. Bratislava. Str. 7-17. [Životopis.] 295 

Rukověť humanistického básnictví v Čechách a na Moravě 4, N-Ř. Zprávy Jednoty klasických fi
lologů XV/3, str. 61-62. [Recenze dalšího 4. dílu syntézy (založili A. Truhlář a K. Hrdina, pokra
čovali J. Hejnic a J. Martínek; Praha 1973).] 296 

Citáty z knihy Marka Tullia Cicerona „O povinnostech". Pokroky matematiky, fyziky a astronomie 
XVIII, str. 1-2. 297 

Jubileum slovenského humanisty. Lidová demokracie 30.11. 298 

1974 

Ferdinand Stiebitz překladatel. Čtení o antice 1, str. 19 - 20. 299 

1975 

Anonymní Zrcadlo knížecí přičítané Karlu IV. Studie o rukopisech XIV, 1975, str. 
125-148. 300 

Zdeněk Fiala: Hlavní pramen legendy Kristiánovy. Listy filologické 98. Str. 164 -
172. [Recenze-polemika (Praha, Academia 1974).] 301 

1976 

Latinské legendy českého středověku. Sborník prací filozofické fakulty brněnské uni
verzity E 18 -19,1973 -1974 (1976), str. 267- 308. [Souborná studie.] 302 



58 

1978 

Legenda Christiani. Vita et passio Sancti Wenceslai et Sanctae Ludmilae ave 
eius. Kristiánova legenda. Život a umučení svatého Václava a jeho báby svaté Lud
mily. Praha. Vyšehrad. Stran 164. [Edice, překlad a poznámky. Recenze: A. Havrá
nek (Křesťanská revue, 1979, str. 232 - 234), J. Nechutová (Věda a život 39,1979, 
str. 767), J. Skutil (Vlastivědný věstník moravský 31,1979, str. 351 - 352), J. Sláma 
(Archeologické rozhledy 31,1979, str. 705 - 706).] 303 

Raný český humanismus a Čechy 14. století. Antika a česká kultura. Red. L. Varcl 
a L. Svoboda. Praha. Academia. Str. 127-140. [Kapitola souborného výkladu.]304 

1980 

List Karla IV. Colovi di Rienzo do vězení. Sborník prací filozofické fakulty brněnské 
univerzity E 24,1979 (1980). Str. 117 -121. [Studie a překlad.] 305 

V pozůstalosti: 

Třešťský humanista. Archiv MU B 69 - Jaroslav Ludvíkovský, ev. jedn. 10, inv. 
č. 408. [Přednáška o Šimonu Partlíčkovi ze Špicberka.] 306 

Předmluva Zlaté bully Karla IV. Archiv MU B 69 - Jaroslav Ludvíkovský, ev. jedn. 
10, inv. č. 411. [Překlad s poznámkami (ed. K. Zeumer, Die Goldene Bulle Kaisers 
Karls IV. 2. Teil, Weimar 1908).] 307 

Z Karlových moralit (Duchovní naučení). Archiv MU B 69 - Jaroslav Ludvíkovský, 
ev. jedn. 10, inv. č. 412. [Výběrový překlad s poznámkami. Vybráno z vydání, které 
uspořádal Karl Wotke (Moralitates Caroli quarti imperatoris, Zeitschrift des Verei-
nesfurdieGeschichte Máhrensund Schlesiens 1897, str. 41 -76).] 308 



59 

Jubilejní sborníky a články 

Radislav Hošek: Jubilant Jaroslav Ludvíkovský. Sborník Matice moravské 84,1965, 
str.301-302. 

Jana Nechutová: Profesor Jaroslav Ludvíkovský sedmdesátníkem. Listy filologické 
88,1965, str. 365-371. 

Miroslav Okál: Jubileum klasického filologa. Kultúrny život 20,1965, č. 23, str. 12. 

Classica atque mediaevalia Jaroslao Ludvíkovský octogenario oblata. Curavit Josef 
Češka. Brno, Universitas Purkyniana Brunensis 1975 (Opera Universitatis Purky-
nianae Brunensis, Facultas philosophica 200). Stran 304 + 16 tab. + 4 mapy. 

Josef Češka: Osmdesátiny Jaroslava Ludvíkovského. Universitas (Revue University 
J. E. Purkyné v Brně) 75, č. 3, str. 96 - 98. 

Josef Češka: Philologi classici Bohemoslovaci gratulatum venientes... Jaroslao 
Ludvíkovský... Classica atque mediaevalia Jaroslao Ludvíkovský [č. 54], str. 9-11. 

Jana Nechutová: Klasický filolog Jaroslav Ludvíkovský a filozofie, Sborník prací fi
lozofické fakulty brněnské univerzity B 23,1974, str. 117-122. 

Jan Šprincl: Professor Jaroslaus Ludvíkovský octogenarius. Listy filologické 98, 
1975, str. 33-40. 

(vp): Jaroslav Ludvíkovský osmdesátníkem. Lidová demokracie A. 6.1975. 

Nekrology 

Dagmar Bartoňková: Za profesorem Jaroslavem Ludvíkovským. Sborník prací filo
zofické fakulty brněnské univerzity E 29,1984, str. 219 - 221. 

Josef Češka: In memoriam Jaroslai Ludvíkovský. Listy filologické 108,1985, str. 108 
-109. 

Josef Češka: Zemřel Jaroslav Ludvíkovský. Universitas 1985, č. 1, str. 102 -103. 

H. K. /Kopřiva/: Nestor klasických filologů. Naše rodina č. 52,1984, str. 4. 

Miroslav Okál: Za Jaroslavem Ludvíkovským. Slovenské pohíady 101, 1985, č. 2, 
str. 153-154. 

Jan Skutil: Rozloučení s prof. dr. Jaroslavem Ludvíkovským. Vlastivědný věstník 
moravský 37,1985, č. 110-111. 

Anežka Vidmanová: Prof. Jaroslav Ludvíkovský. Studie o rukopisech 23, 1984, str. 
113-115. 

Jana Nechutová: Za Jaroslavem Ludvíkovským, Studia Comeniana et Historka 15, 
1985, č. 30, s. 117-119. 

Jana Nechutová: Profesor Jaroslav Ludvíkovský. Universitas 1991, č. 1, str. 50-52. 



60 

Soupis časopisů, sborníků a knih jiných autorů 
s příspěvky Jaroslava Ludvíkovského 

170 let Píseckého gymnázia, 1948 

Archiv pro bádání o životě a spisech J. A. Komenského 15,1940; 16 (1), 1957 

Archiv pro bádání o životě a spisech J. A. Komenského - Acta Comeniana viz Ar
chiv pro bádání o životě a spisech J. A. Komenského Bratislava 8, 1934; 10, 1936; 
11,1937 

Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae IV/1,1962 

Cronica domus Sarensis, 1964 

Časopis Matice moravské 63/64,1940; 65,1943; 46,1947; 69,1950 

Česká literatura 15,1967 

Český časopis filologický 2,1944 

Čtení o antice 1,1974 

Dialog 1964 

Encyklopedie antiky, 1973 

Filosofie doby hellenistické (Přednášky a rozpravy Společnosti přátel antické kultu
ry VIII), 1938 

Folia diplomatica XIII, 1964-1965; 1,1971 

Gregorii Mendel autobiographia iuvenilis, 1965; 1972 (2. vydání) 

Host do domu 12,1966 

Hudební rozhledy 14,1961 

Humanistická konference 1966,1966 

Charisteria Francisco Novotný octogenario oblata, 1962 

Charisteria Thaddaeo Sinko, 1951 

Chariton, O věrné lásce Chairea a Kallirhoy, 1967 

Jindřich Vodák, pocta k jeho sedmdesátinám, 1937 

Kritika 1,1924 

Listy filologické 47, 1920; 48, 1921; 49, 1922; 50, 1923; 51, 1924; 52, 1925; 53, 
1926; 54, 1927; 55, 1928; 56, 1929; 57, 1930; 58, 1931; 60, 1933; 62, 1935; 63, 
1936; 65, 1938; 66, 1939; 68, 1941; 70, 1946; 71, 1947; 72, 1948; 73, 1949; 75, 
1951; 76, 1953; 78, 1955; 79, 1956; 80, 1957; 81, 1958; 85, 1962; 88, 1965; 91, 
1968;98,1975 

Magna Moravia, 1965 

Magnae Moraviae fontes historici II, 1967; III, 1969; IV, 1971 



61 

Meander4,1949 

Medievalistická konference 1963,1964 

Mnema Vladimír Groh, 1964 

Na úsvitu křesťanství, 1942 

Naše véda 3, 1921; 4, 1922; 5, 1923; 8, 1927; 11, 1930; 20, 1941; 21, 1942; 22, 
1943; 24,1946; 25,1947;26,1948;27,1950 

Naše doba 29,1922 

Nové Čechy 8, II, 1925; 9,1926; 10,1927; 11, 1928; 12,1929; 13,1930; 14,1931; 
15,1932;17,1934 

Otavan 7,1923 

Ottův slovník naučný nové doby V / l , V/2 

Piovati, 1930 

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie XVIII, 1973 

Přítomnost 1924 

Ročenka Brněnské university 1964-1968,1969 

Rodné zemi, 1958 

Řád VIII, 1942 

Řečtí básníci doby hellenistické (Přednášky a rozpravy Společnosti přátel antické 
kultury V), 1930 

Sborník filologický 7,1922 

Sborník prací filologických Františku Grohovi, 1923 

Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity D 1, 1955; E 5, 1960; C 7, 
1960; C 8,1961; E 6,1961; E 9,1964; E 12,1967; E 14,1969; F16,1972; E 18-19, 
1973-1974 (1976); E 24,1979(1980) 

Slávia 39,1970 

Slovanství v českém národním životě, 1947 

Slovenské pohfady 39,1923 

Slovesná veda 1,1948; 3,1950 

Sokolský vzdělavatel 2,1930 

Strahovská knihovna 5-6,1970-1971 

Strážce tradice, Arnu Novákovi na památku, 1940 

Stručně dějiny římské literatury, 1967 

Střední škola 1,1921; 4,1924; 6,1926 

Studie o rukopisech XII, 1973; XIV, 1975 



62 

Umění 6,1932 

Universitas Brunensis 1919-1968,1969 

Věda a život 6,1940; 11,1945 

Věstník Českého ústředního spolku učitelů vysokoškolských 1936 

Výbor z české literatury od počátků po dobu Husovu, 1957 

Výbor z řecké poezie, 1941 

Virgilio nel medio evo, 1932 

Vitrínka 1,1923 

Zborník Filozofickej fakulty univerzity Komenského, Graecolatina et Orientalia V, 
1973 

Zprávy Jednoty klasických filologů 1,1959; 2,1960; XV/3,1973 



63 

Rejstřík starých autorů 

AISCHYLOS 179 
ANAXAGORAS 12 
APULEIUS(LuciusA.) 69 
ARATOS 96 
ARISTOFANES 250 
ARISTOTELES 98,191 
AUGUSTINUSOLOMUCENSIS 218 
BALBÍN B. 180 
BOETHIUS(AniciusManliusSe- 185 
verinus B.) 
BONGIOVANNIZ MESSINY 287 
ClCERO(MarcusTulliusC) 6, 11, 19, 36, 58, 59, 71, 93, 94, 106, 107, 

115,127,144,280,297 
COLADIRIENZO(NicolausLau- 305 
rentii) 
DIOGENES LAERTIOS 224 
DOBROVSKÝ J. 120,145,155,156,236 
ENNIUS SIMON (E. Simon Kla- 198 
tovský) 
EPIKTETOS 142,233,290 
EPIKUROS 83,138,224,282 
EURIPIDES 2,23,42,56,165 
EZOP 157,177 
FRISIUSJ.CANTER 173 
HEILIGMAIERW. 218 
HELFERTA. 155 
HERONDAS 89 
HERTODZTODTENFELDU J. F. 151 
HESIODOS 100,202 
HOLLÝJ. 25 
HOMÉROS 61,252 
HORATIUS (Quintus H. Flaccus) 38,91,131 
CHAR1TON 152 
JAN ZE STŘEDY 231,247 
JAN Z RABSTEJNA 150,172,189,195 
JINDŘICH HEIMBURSKÝ(Hein- 258 
rich von Heimburg) 
JINDŘICH ŘEZBÁŘ (Sculptor, 258 
Heinrich von Saar) 



64 

KAREL IV. 
KOLLÁRJ. 
KOMENSKÝJ. A. 

KRISTIÁN (Cristianus) 

LAURENTIUSZ 
MONTECASSINA 
LONGOS 
LUCRETIUS (Titus L. Carus) 
LUKIANOS 
MARCUSAURELIUS 
MENDELGREGORIUS 
MOSCHOS 
M . REHOR Z UHERSKÉHO 
BRODU 
NUDOŽERSKÝV. B. 
OVIDIUS(PubliusO.Naso) 
PLATON 
PLAUTUS (Titus Maccius P.) 
PLINIUS (Gaius P. Caecilius Se-
cundus) 
PLOTINOS 
POMPEIUS (Gnaeus P.) 
SOFOKLES 
SYRUS PUBLILIUS 
SIMON PARTLÍČEK 
TACITUS (Publius Comelius T.) 
THEOFRASTOS 
THEOKRITOS 
THUKYDIDES 
TRANOVSKÝJ. 
VERGILIUS (Publius V. Maro) 
VRCHLICKÝJ. 

284,300,305,307,308 
196 
1, 9, 10, 145, 148, 149, 168, 170, 171, 180, 
181,200,228,236,237, 271, 283 
159, 160, 167, 212, 217, 222, 223, 227, 239, 
259,272,291,301,303 
216 

68 
191,204,213 
18,28 
164 
266,292 
194 
231 

230 
21,52,139,174-176 
4,66,84,102,129,181,204,210,281,285 
70 
166 

142 
11 
165 
201,282 
306 
179 
50 
194 
192 
132,133,136 
13,65,95,103-105,112,141 
204 



Rejstřík moderních autorů a spolupracovníků 

ANDERLE J. 281 
BÁRTO Ň KOVÁ D. 270,286 
BARTOŠ F. M. 155,156 
BÉLSKÝA. 51 
BERTARELLI L . V 48 
BOCOGNANO A. 57 
BOHÁČEK M. 238 
BOUDA C. 284 
BRANTJ. 16 
BUREŠI. 21,52,139,208 
BUZESKULV. P. 30 
CUMPFE K. 27 
ČÁDAE 238 
ČAPEK E. 200 
ČAPEK K. 147 
ČERNÁ M. L. 185 
ČESKAJ. 258 
ČUPR K. 170 
DOMORÁZEKK. 60 
DREZETA. 57 
DUŠKOVÁ S. 255 
FIALA Z. 301 
GANSZYNIEC R. 76 
GLOTZG. 5 
GLOCKLICHJ. 199 
GROH F. 98 
GROHV. 7,8, 64,184 
HADERKAK. 286 
HAVLÍK L. 270,276,286 
HAVRÁNEK A. 303 
HEINZE R. 36,44 
HEJNICJ. 296 
HEJZLARG 258 
HENDRICHJ. 148,149,161,168 
HOFFMAN NW. 128 
HOŠEK R. 254 
HRDINA K. 113,119,126,130,152,163,221,296 
HROMČÍKOVÁJ. 268 
HRO SAJ. 40,142 



66 

CHALOUPECKÝV 159 
ITÁLIE G. 23 
JAN ĎÁSEK L. 186 
JIRÁNI O. 14,25,38,47,56,69,90,91,95,103,123,124,244 
KACHNÍKJ. 162 
K A L A N D R A Z . 212 
KLINGERW. 202 
KOLÁRA. 24,43,50,53,125,178 
KOLÁŘ J. 187,213 
KRÁLJ. 225 
KRÁLÍK O. 218,272 
KRÁTKÝ R. 220 
KŘÍŽ A. 191 
KURFESS A. 13 
KUTHAN R. 68, 70, 89,157,164,166,177,194,233,290 
LACKOJ. 129 
LAVAGNINIB. 20 
LUKEŠ J.R. 188 
MARTÍNEK J. 296 
MASARYK T G . 129,204 
MASAŘÍK Z. 270 
MERTLÍKR. 174-176,220,257,273 
MERTLÍKOVÁJ. 233,290 
M1NAŘÍK A. 179 
NECHUTOVÁJ. 303 
NETUŠIL J. 82 
NOVÁKA. 120 
NOVÁK K. 60 
NOVÁKOVÁ J. 191,213 
NOVOTNÝ F. 4, 15, 16, 22, 45, 66, 95, 102, 158, 181, 190, 193, 210, 

232,253,262,279,289 
NOVOTNÁ K. 30 
OKÁLM. 250,252,295 
PALACKÝ F. 153 
PALATA E 62,85 
PERSSON A. W. 34 
PÍSECKÝ V. 206 
PRAŽÁKOVÁ K. 42,70 
PROKEŠ J. 120 
REINACHT. 31 
RYBA B. 65,87,95,143,159,172,173,181,189,195 
RYŠÁNEK F. 265 



67 

SAJNERJ. 266,292 
SALAČA. 100 
SEDLÁČEK J. 19 
SETON-WATSON 37 
SINKOT. 121,197 
SKUTILJ. 303 
SLÁMAJ. 303 
STIEBITZ E 120,154, 159, 165, 179, 183, 192, 226, 254, 256, 261, 274, 

277,299 
STRAKOŠ J. 120 
SVOBODA K. 6,40, 74,179,205,207, 218,241,242 
SVOBODA L. 233,290,304 
ŠEBÁNEKJ. 255 
SIMEK E 195 
ŠINDELÁŘ D. 224 
ŠMAHAJ. 9 
ŠVÁB M. 275 
TOMSA B. 39 
TRUHLÁŘ A. 296 
TYRŠM. 16,60,67,79,97,117,118 
URBÁNEK R. 150,217 
VAŇORNÝO. 61,77,122,182 
VANTUCHA. 252 
VARCLL. 260,304 
VAŠICAJ. 159,286 
VEČERKA R. 270,276, 286 
VINAŘICKÝK. 65 
VODÁK J. 137 
VOLFJ. 155 
VYSOKÝ Z. K. 201,282 
WITKOWSKI S. 111 
WOTKE K. 308 
ZEMEK M. 257 
ZEUMERK. 307 
ZIELIŇSKIT. 46,73,80,245,248 



68 

Bibliografie 

Jana Nechutová: Soupis děl Jaroslava Ludvíkovského. Sborník prací filozofické fa
kulty brněnské univerzity E 10,1965, str. 9 - 20. 

Operum Jaroslai Ludvíkovský conspectus inde ab anno 1965 continuatus collegit 
Jana Nechutová. Classica atque mediaevalia Jaroslao Ludvíkovský octogenario ob-
lata, str. 13-15. 

Sestavila Anna Bujnochová 


